[image: image1.png]

                                                 中传委文〔2026〕02号

关于举办AI赋能・创见未来——智能时代宣传干部全媒体技能应用暨核心业务能力提升培训班的通知
各有关企事业单位：

2025年《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议》明确提出，全面实施“人工智能+”行动，加强人工智能同产业发展、文化建设、民生保障、社会治理相结合，抢占人工智能产业应用制高点，全方位赋能千行百业。《建议》强调要推进文化和科技融合，推动文化建设数智化赋能、信息化转型，发展新型文化业态。到2027年，我国将率先实现人工智能与重点领域深度融合，新一代智能终端、智能体等应用普及率超70%；到2030年，新一代智能终端、智能体等应用普及率超90%，人工智能全面赋能高质量发展，推动技术普惠和成果共享。

智能时代下，人工智能正通过活化文化资源、创新业态、保障成果共享等方式，推动文化建设从内容生产到传播体验的全方位革新。运用人工智能赋能宣传思想工作，既是落实《建议》的具体实践，也是提升宣传效能的必然要求。为深入学习领会《建议》对“人工智能+文化建设”战略部署及《关于深入实施“人工智能+”行动的意见》要求，开创新时代宣传思想文化队伍工作新局面，提升宣传干部核心业务能力，推动新闻宣传高质量发展。适应智能时代新闻内容生产变革，亟需加强基层宣传干部AI应用能力培养，以AI技术赋能高质量内容生产，帮助宣传干部掌握人工智能辅助新闻宣传的方法，提升文字、图片、视频等内容的创作效率与传播效果，讲好企业故事、传播企业声音。为此，我单位特组织专家在全国各地巡回举办专题培训班，请各单位积极组织人员参加，现将有关事项通知如下（详见附件）。

中国企业文化促进会文化传播工作委员会

2026年1月22日
附件1

1、 培训内容

模块一 新闻宣传选题策划思路、新闻写作核心技法与智能写作助手应用

（1） 新闻宣传选题策划和亮点工作宣传

1.每月/季度重点宣传主题方向；

2.亮点工作宣传策划步骤和流程；

3.宣传主题和亮点工作结合的原则和方法；

4.制订本岗位下月宣传主题清单和宣传计划；

5.AI工具写作宣传计划实操练习。

（2） 文宣骨干新闻写作基础

1.新闻写作的定义、特点、基本原则与要素；

2.新闻写作与企业文宣的关系。

（3） 新闻稿件结构与撰写技巧

1.标题、导语、正文、结尾撰写要点及注意事项；

2.新闻写作风格与语言表达规范;

3.新闻写作常见问题与提升方法；
4.新闻发布与媒体关系管理;

5.业务活动新闻、会议新闻、学习培训新闻、宣传教育新闻等写作要点。

模块一课程目标：1.深入剖析新闻的"倒金字塔"结构；讲解企业新闻如何挖掘"新闻点"，实现"工作报道新闻化"；解析真实性、客观性、时效性在企业语境下的具体应用；2.专题训练"一句话标题"与"概括性导语"的撰写；解析如何将枯燥的会议纪要、业务报告转化为有故事性的正文；讲解结尾的升华技巧与call-to-action的植入；3.集中分析"空话套话多"、"数据堆砌"、"角度单一"等常见问题，并提供具体的修改策略与提升路径；4.【AI赋能成果：新闻写作智能体搭建】： 指导学员在豆包等平台上，通过定义角色、输入知识（公司规范、优秀范文）、训练指令，创建一个能一键生成新闻初稿、自动优化标题、提供多角度改写建议的"企业新闻写作智能体"，并当场发布。

模块二 公务摄影技巧、新闻照片短视频拍摄与公务摄影策划智能体

（1） 新闻公务摄影基础知识

1.新闻公务摄影的定义、特点与基本原则；

2.常见拍摄内容：会议精神传达、重要动态事件、领导人物讲话、员工营销活动、其他经营活动内容；

3.公务摄影的构图、布局与公务摄影的注意事项。

（2） 新闻照片和短视频的拍摄方法

1.如何拍摄具有新闻价值、能讲好新闻故事且冲击力强的照片与视频；

2.叙事策略、伦理考量与技术技巧运用；
2.拍摄前的准备与现场执行；

3.摄影器材的选择与拍摄构图技巧。

（3） 企业新闻公务摄影实践操作

1.类型：会议、学习、活动、考察、领导和其他类型的摄影；

2.场景：主席台与立式讲台发言、圆桌会议、室内外活动场景拍摄方法；

3.难点：如何快速抢到好机位、角度、时机的把控、实拍及点评；

4.短视频拍摄：镜头移动、构图技巧、推拉摇移镜头讲解和练习；

5.AI辅助图片与短视频后期处理与优化。

模块二课程目标：1.学会运用新闻思维捕捉素材，讲解如何用镜头“讲故事”，而非简单"拍照片"，强调主题突出、瞬间抓取与信息完整；2.详解会议、活动、视察等不同场景下的构图法则（三分法、对角线、对称构图等）、光线运用与色彩管理；针对"主席台讲话"、"圆桌会议"、"户外活动"等高频场景，进行分步骤、图解式的拍摄要点解析，并展示正反成片案例进行对比学习；3.【AI赋能成果：公务摄影智能体搭建】：指导学员创建一个"公务摄影策划智能体"。该智能体能够根据输入的活动类型、场地、主要领导等信息，自动生成一份包含"必拍镜头清单"、"机位建议"、"设备检查表"和"常见风险预案"的个性化拍摄方案，成为新手的导师、老手的备忘助手。

模块三 企宣视频创意策划、制作技巧与AI视频工作流

（1） 企业宣传短视频策划基础

1.企业宣传短视频的定义与特点；

2.企业宣传短视频策划的基本原则：目标明确、内容简洁、形式创新；

3.企业宣传短视频的目标与定位。

（2） 短视频剧本创作与故事构思

1.基本要素与创作技巧：结构的开头、发展、高潮、结尾；

2.故事构思、素材选取与情节构建方法。

（3） 企宣视频策划与制作全流程

1.利用AI工具进行视频创意策划；

2.剧本撰写、团队分工与拍摄计划制定；

3.视频剪辑（剪映）与特效处理；

4.宣传短视频的发布与推广策略；
5.实操演练企宣视频制作。

（4） 企业宣传短视频常见问题与提升方法

1.视频制作中的常见问题与避免方法；

2.提升视频制作水平的途径与方法；

3.视频制作人员的职业素养与发展规划。

模块三课程目标：1.明确企业短视频的三大核心目标------品牌塑造、产品推介、文化传递，讲解如何设定视频的"核心信息"与"目标受众"；2.传授"黄金三秒"开篇法则、三幕剧结构在企业视频中的应用，以及如何将技术成果转化为有情感温度的故事线；3.实操讲解剪辑的节奏与逻辑、字幕与音乐的搭配技巧、关键帧与转场的运用，以及如何利用模板高效出片；4.【AI赋能成果：AI视频制作工作流搭建】：带领学员实践一条完整的AIGC视频流水线：利用AI生成视频文案/分镜头脚本 → 使用AI配音生成解说词 → 利用图文成片/AI素材生成工具快速匹配或创建视觉画面 → 在剪辑软件中利用AI功能进行智能抠图、加字幕完成粗剪。学员将以小组为单位，现场套用此工作流，快速产出一条视频小样。

模块四 全媒体传播矩阵及全媒体运营策划智能体

（1） 如何利用全媒体矩阵构建满足多层次宣传需求

1.全媒体传播矩阵构建及运营思路：讲解如何根据企业特性与受众分布，构建"1+N"的立体式传播矩阵，并明确各平台（公众号、视频号、抖音、微博等）的差异化定位与内容分工；

2.主流平台拆解及内容创作：深度分析各主流平台的流量规则、内容形态与用户偏好，教授微信推文的排版美学（秀米工具）、爆款图文的创意思路与标题拟定技巧；

3.全媒体传播矩阵运营原则：讲解如何制定可持续的月度运营方案、如何进行多平台账号协同管理、以及如何利用数据工具进行效果评估与优化。

（2） AI赋能成果——全媒体运营策划方案智能体搭建

1.指导学员打造终极武器------"全媒体运营策划智能体"；该智能体能够：针对一个宣传主题（如"公司社会责任报告发布"），一键生成覆盖多平台的整合营销策划案；将一篇主新闻稿，自动改写为适合公众号长文、抖音短视频口播稿、微博短文案等多个版本；并能提供热点借势、活动策划等创意脑暴。
2、 培训时间、地点
2026年3月25日至3月28日  杭州市    （3月25日全天报到）

2026年4月08日至4月11日  西安市    （4月08日全天报到）

2026年4月22日至4月25日  成都市    （4月22日全天报到）

2026年5月13日至5月16日  厦门市    （5月13日全天报到）

2026年5月27日至5月30日  长沙市    （5月27日全天报到）

2026年6月10日至6月13日  重庆市    （6月10日全天报到）

2026年6月24日至6月27日  贵阳市    （6月24日全天报到）

3、 学员对象

1.各企事业单位新闻宣传干部、宣传委员、通讯员、信息员、文化专员、媒体专员、新媒体运营员、文案、公关人员、内部记者、网站管理员、内刊编辑；2.各类助理与秘书、办公室主任；3.其他从事文宣工作的人员。

4、 主讲老师

每期授课老师将从专家库中选配，专家库中的老师都是新媒体、全媒体传播领域、高校新闻传播教授及央企新闻宣传部门等特聘专家组成，具有扎实的理论基础和丰富的教学实践经验。

5、 费用

A类标准：3200元/人（含培训、师资、场地、资料、结业证书等费用）；

B类标准：4200元/人（含培训、师资、场地、资料、新媒体管理师证书等费用）；食宿统一安排，费用自理，食宿标准详见补发通知。
1.文件发放范围有限，敬请各收文单位协助转发通知并认真组织本地区，本系统单位统一报名，各收文单位也可直接组织报名。费用报到时可通过微信、支付宝、现金等方式现场缴费或提前汇款至指定收款账户（户名：国企联培企业管理（北京）中心，银行帐号：02000 9640 9000 026879，开 户 行：中国工商银行北京万寿路南口支行），培训发票由承办方国企联培企业管理（北京）中心统一开具。

2.B类标准证书说明：经培训考核合格后，由中国国家人才测评网颁发“新媒体管理师”专业人才职业能力测评证书。此证可官方网站查询。根据《职业教育法》规定，人力资源管理部门和用人单位可根据此证了解人员接受培训的情况，作为能力评价、考核、聘用和任职的重要依据。需办理证书的学员，请提前将身份证复印件及一寸证件照片发电子版至我中心邮箱1007944993@qq.com，以便办理证书使用。
6、 要求

请确定参加研修的人员于报到日前将报名回执表填好后通过微信或电子邮件至会务组。具体报到地点，会务组收到报名回执表后另行发送补发通知。

7、 组织单位

主办单位：中国企业文化促进会文化传播工作委员会

承办单位：北京中视征程文化传媒有限公司

          国企联培企业管理（北京）中心
媒体支持：人民网、新华网、学习强国、央视频
8、 联系方式

联系电话：(010)82472805/82471925    传    真：(010)82475455
联 系 人：李旭
手机：13671212151（微信同号）

电子邮箱：1007944993@qq.com
监督电话：18510772386

AI赋能·创见未来——智能时代宣传干部全媒体技能应用暨核心业务能力提升培训班报名回执表
报名传真：(010)82475455              报名邮箱：1007944993@qq.com                           （加盖单位公章）

	单位名称

	E-mail

	通讯地址

	邮编

	联系人(或领队)

	区号

	传真

	电话

	代表姓名
	性别
	工作部门
	职  务
	联系电话、手机
	班次（例：成都班B）
	备注

	是否报考新媒体管理师证书？

（请在下方选项中打√）

A类：否 □
B类：是 □

	发票要求

（必选）
	(增值税普通发票（请在方框中打√并认真填写下方1-2发票信息）

(增值税专用发票（请在方框中打√并认真填写下方1-4全部信息）

	发票信息

（必填）
	1.开票单位：

2.纳税人识别号：

3.地址、电话：

4.开户行及账号：

	住宿要求
	□单间单住  □标间单住  □标间合住 □不住   房间数：标间（ ）间  单间（ ）间

拟住时间：    月    日至    月    日

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效；2、此表填好后请在报到日前微信、邮箱或传真至会务组。
附件2：

- 3 -